REQUERIMENTO

Senhor Presidente

REQUEIRO, nos termos regimentais, a juntada da

publicação, em anexo, para instruir o PROJETO DE LEI nº 114, de

2022, de minha autoria, que se encontra na Comissão de

Constituição, Justiça e Redação.

Sala das Sessões, em

Deputado VINICIUS CAMARINHA - PSDB

EEDITAIS - LICITAÇÕESDITAIS - LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÍLIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº166/2022.
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Marília. MODALIDADE: Pregão. FORMA: PRESENCIAL.
OBJETO: Contratação de Operadora de Plano de Saúde com registro ativo e regular junto
a ANS – Agência Nacional de Saúde, para disponibilização de plano de saúde aos servido-
res ativos e inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal de Marília e seus dependentes
diretos. TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: O Município de Marília, neste ato
representado pela autoridade, abaixo subscrita dando cumprimento aos dispositivos legais
constantes nas Leis Federais 8666/93 e 10520/02 e Decreto Municipal 11.001/2013, ADJUDI-
COU E HOMOLOGOU o processo licitatório, conforme a classificação efetuada pelo Pregoeiro
Ademir Aparecido Flausino, na sessão realizada em 09/09/2022, conforme segue: empresa
vencedora: UNIMED DE MARÍLIA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO localizada na Rua
Bororos, nº 225, Senador Salgado Filho, Marilia/SP - CEP 17500-000.
CÁSSIO LUIZ PINTO JUNIOR - Secretário Municipal da Administração

Extrato de Registro de Preços
Informamos que se encontram publicados no Diário Oficial do Município de Marília/SP, site:
HTTPS://diariooficial.marilia.sp.gov.br/, do dia 07/10/2022, os valores unitários dos itens refe-
rentes à Atas de Registro de Preços do seguinte processo:
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 091/2022 ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA MO-
DALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: Registro de preço para eventual prestação
de serviços de filmagens, captação de imagens e transmissão simultânea em telões para Se-
cretaria Municipal da Cultura - pelo prazo de 12 meses. Ata de Registro de Preços de 622 e
623/2022.
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 173/2022 ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA MO-
DALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: Registro de Preço para eventual Aquisição de
jogos e brinquedos recreativos e educativos e outro afins, destinados a diversas Secretarias
Municipais - Prazo 12 meses. Ata de Registro de Preços de 624 a 633/2022.
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 257/2021 ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA MO-
DALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 meses,
para eventual aquisição de Materiais Elétricos, destinados a diversas Secretarias Municipais.
Ata de Registro de Preços de 635 a 650/2022.

SSERVIÇOSERVIÇOS

EEMPREGOSMPREGOS

D r o g a r i a s

O atendimento de sua conança

Caixa

Interessados enviar currículo para
loja6@drogariascatedral.com.br ou entregar

na Av Sampaio Vidal, 643 – Centro Marília

Contrata

Benefícios: Vale alimentação, vale
transporte, plano de saúde, seguro

de vida, adicional noturno
Vaga também para PCD com laudo

Horário de trabalho:
das 13:15h às 22:30h

com 2 horas de intervalo
1 folga semanal

Remuneração: R$ 1.870,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares (eletrocardiógrafo e
cadeira de rodas), através da Emenda Parlamentar Federal (Proposta
97519.019000/1210-05). Proposta até às 09h00 do dia 21/10/2022. Edi-
tal completo no Departamento de Contratos e Licitações e no site www.
bllcompras.org.br – Informações pelo fone (14) 3407.6606 e pelo e-mail:
licitacoes@garca.sp.gov.br – Data: 04/10/2022 – João Carlos dos Santos –
Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos para EMEIS, EMEFS e NEIS,
utilizando recurso QSE. Proposta até às 13h30 do dia 21/10/2022. Edi-
tal completo no Departamento de Contratos e Licitações e no site www.
bllcompras.org.br – Informações pelo fone (14) 3407.6606 e pelo e-mail:
licitacoes@garca.sp.gov.br – Data: 05/10/2022 – João Carlos dos Santos –
Prefeito Municipal.

Lei Municipal nº 5.070/2016 – Custo ao Erário: R$ 67,32

Entregar currículo na
rua Paes Leme, 88 - Centro a/c Eduardo

- CHAPEIRO
- CAIXA

ORLY BAGUETERIA
CONTRATA

(8
8

1
9

)

NOTAS EXPLICATIVAS
ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS FRIDA CNPJ 35.460.921/0001-11

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMOSTRAÇOES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

I- OBJETIVOS DAS ENTIDADE E CONTEXTO OPERACIONAL

A Associação Protetora dos Animais Frida pessoa jurídica de direito privado cultural - filantrópica, que tem por objetivo a
proteção e a manutenção da integridade física e psicológica dos animais domésticos, exóticos e silvestres, sob a forma
de associação civil sem fins lucrativos e sem fins econômicos, sem finalidade política ou religiosa, que tem por finalidade:
• Promover o amparo a animais domésticos, exóticos e silvestres abandonados;
• Ações educativas a população;
• Promover e organizar doações de animais;
• Guarda responsável e conscientização da população;
• Ações e campanhas de impedimento e combate aos atos de crueldade, abuso ou maus-tratos contra animais dométicos,
exóticos e silvestres;
• Ações e campanhas de combate à superpopulação de animais de companhia, através de castração.
• Para realizazação dos objetivos indicados, a associação poderá realizar bazares, feiras, bem como celebrar convênios,
contratos, acordos e termos de parceria com empresas privadas, públicas e de economia mista.
• Angariar e recolher fundos para a realização de seus propósitos;

II- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTABEIS
As demonstraçoes contábeis foram elaboradas em observância as práticas contábeis adotadas , em atendimento as normas
brasileiras de contabilidade NBC, que estabele critérios e procedimentos especificos de demonstrações contabéis, e as
informações minimas a serem divulgadas em nota explicativas das entidades sem finalidades de lucros.

III- PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
Os procedimentos contábeis mais relevantes adotadas na elaboração e apresentação da Demonstração Contábil foram os
seguintes:
A) Receitas e Despesas
As receitas e doações foram reconhecidas em conformldade ao regime de caixa, pois a entidade recebe doações, espontâ-
nea de pessoas físicas, o que impede uma estimativa segura da origem desse tipo de recurso.
As despesas foram registradas em conformidade o Principio da Competência dos Exercícios.
B) Patrimônio Social
Esse saldo é representado pelo patrimônio inicial da entidade, acrescido das doações, superavits e déficits apurados anual-
mente desde a sua constituição.
Em 2021 a entidade apurou superavit de R$ 93,75 (Noventa e treis reais e setenta e cinco centavos)
C) Recursos ingressos na associação
Todos os recursos da entidade foram aplicadas em suas finalidades institucionais, em conformidade com seu Etatuto Social,
estando demonstrado nas suas despesas e investimentos patrimoniais.

OUTRAS INFROMAÇÕES RELEVANTES
a) Gratuidade - Os serviços oferecidos pela Associação Frida aos animais são gratuitos, não havendo nenhum tipo de
cobrança financeiras ao público.
b) Voluntários - A Associação Protetora dos Animais FRIDA, não distribui entre seus associados, conselheiros, diretores,
voluntários ou doadores eventuais excedentes operacionais, brutos ou líquidos dividendos, bonificações, participações ou
parcelas de seu património, auferidos mediante o exercício de suas atividades, e os aplica integralmente na consecução do
seu objetivo social.

Marília, 31 de dezembro de 2021.

O.S.S. – IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E MATERNIDADE DE DRACENA
Rua Ipiranga, n°. 1.198 – Dracena – SP – CEP: 17.900-000 – CNPJ: 47.617.584/0003-74

Fone: (18) 3821-8490 – e-mail: ame@amedracena.com.br – CNES: 6335497
www.amedracena.com.br

EDITAL DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 0663/2022
03 DE OUTUBRO DE 2022

Acha-se aberta no Ambulatório Médicos de Especialidades “Dr. Francisco de Assis Martucci” - AME DRACE-
NA a Pesquisa de Preços nº 0456/2022 objetivando a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços médicos em diversas especialidades, consistentes na realização de atendimentos ambulatoriais
aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, na sede do AME-DRACENA, em cumprimento ao contrato
de gestão nº 001.0500.000010/2018, firmado com a Secretaria de Estado da Saúde.
O Edital completo está disponibilizado aos interessados no site
https://www.amedracena.com.br/transparencia.php, no link “COMPRAS”.
O encerramento para recebimento dos envelopes será para o dia 31.10.2022, às 15H00MIN, com tolerância
de atraso de 10 minutos.

Dracena-SP, 03 de outubro de 2022.

                     ANDRÉ EDUARDO GUIZARDI PAULO KAZUO KIGUTI
                            Gerente Administrativo Departamento de Compras

Flex - manual
ótimo estado de

conservação
R$ 57.000,00

Tratar 99101- 8135

Vende se
Cruze LT 1.8 2014

CCALHASALHAS

VVEÍCULOSEÍCULOS

Marília, sexta-feira, 7 de outubro de 2022

CENTRO DE CONVIVÊNCIA
DO IDOSO DE VERA CRUZ - SP

CNPJ N°- 02.962.077/0001-78

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente do Centro de Convivência do Idoso
de Vera Cruz, SP, Sra Ildilena Tola, no uso de suas
atribuições estatutárias CONVOCA todos os asso-
ciados do Centro de Convivência do Idoso de Vera
Cruz para a Assembleia Geral, que será realizada
no Salão da Associação, situada na Avenida José
Belluzzo, n° 196, Centro, Vera Cruz SP, no dia 4 de
novembro de dois mil e vinte e dois, sexta-feira, das
treze horas às quatorze horas, com a maioria dos
associados inscritos até a presente data da mesma
e em segunda convocação, com qualquer número
de associados, até as dezesseis horas, para delibe-
rarem sobre a seguinte ordem de trabalho:
a) Reeleição da Diretoria e Conselho Fiscal para o
biênio 01/01/2023 a 31/12/2024 do Centro de Con-
vivência do Idoso de Vera Cruz.
b) A PAUTA DA ASSEMBLEIA TRATA-SE DA REE-
LEIÇÃO DA ATUAL DIRETORIA.

Vera Cruz SP, 06 de Outubro de 2022
Ildilena Tola
Presidente

PROCESSO Nº 117/2022    DISPENSA Nº 056/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ
JOÃO BIBIANO DA SILVA 03311342844 ME, CNPJ 27.230.443.0001-25
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCA-
ÇÃO DE PALCO E SERVIÇO DE  SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA ATENDER O EVENTO
QUE ACONTECERÁ EM NOSSO MUNICIPIO NO DIA 07 DE OUTUBRO DE 2022
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DATA: 05/10/2022
VIGÊNCIA: 15 dias.

PROCESSO Nº 109/2022     CONVITE Nº 040/2022    CONTRATO Nº 063/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ
KADORA PRESTADORE DE SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ Nº 18.270.903/0001-58
OBJETO: CONTRATAÇÃO, POR EMPREITADA GLOBAL, DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DISPENSADORA DE MEDICAMENTOS
NO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL.
VALOR TOTAL: R$ 325.053,45 (trezentos e vinte e cinco mil, cinquenta e três reais e quarenta e
cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2022
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARÍLIA
CNPJ: 52.061.264/0001-59 - Insc. Estadual: Isenta

Rua: Raul Torres, 70 - Bairro: Fragata C
CEp: 17.519-252 - Marilia/SP - Fone: (14) 3402-1400

Site: www.apaemarilia.org.br - e-mail:contato@apaemarilia.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO E CONSELHO FISCAL DA APAE DE MARÍLIA

A APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marilia, com sede
nesta cidade, na Rua Raul Torres, n° 70, bairro Fragata C, através de sua Direto-
ria Executiva, devidamente representada por seu Presidente Sr. Marcos Antônio
Carchedi, CONVOCA através do presente edital, todos os associados especiais
e contribuintes da APAE, para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na
sede da APAE, na Rua Raul Torres, n° 70, bairro Fragata C. no dia 10 de Novem-
bro de 2022, instalar-se-á em primeira convocação às 18hs, com a presença da
maioria dos associados e. em segunda convocação, com qualquer número, meia
hora depois, devendo ambas constarem dos editais de convocação, não exigindo
a lei quórum especial (art.24, $2° do Estatuto padrão das Apaes), com a seguinte
ordem do dia:
1- Apreciação e aprovação do Relatório de Atividades da gestão 2020/2022.
2- Apreciação e aprovação das contas dos exercícios 2020/2022, mediante pare-
cer do Conselho Fiscal.
3- Eleição da Diretoria Executiva, Conselho de Administração e Conselho Fiscal
da APAE de Marilia em cumprimento ao disposto no artigo 25, inciso III e 26 do
Estatuto da APAE de Marilia.
4- Outros assuntos de interesse da entidade.
A inscrição das chapas candidatas deverá ocorrer na Secretaria da APAE até 20
(vinte) dias antes da eleição, que se realizará dentre as chapas devidamente ins-
critas e homologadas pela comissão eleitoral. (art. 58, inciso I, do Estatuto padrão
das Apaes).
Somente poderão integrar as chapas os associados especiais que comprovem a
matricula e a frequência regular pelo menos 1 (um) ano nos programas de atendi-
mento da APAE, e os associados contribuintes, exigindo-se, destes, serem asso-
ciados da APAE há, no mínimo, 1 (um) ano, estarem quites com suas obrigações
sociais e financeiras, e terem, preferencialmente, experiência diretiva no Movimen-
to Apaeano. (art. 58, inciso II, do Estatuto padrão das Apaes).
É vedada a participação de funcionários da APAE na Diretoria Executiva, no Con-
selho de Administração e no Conselho Fiscal, com vínculo empregatício direto ou
indireto (art.58, inciso VI, do Estatuto padrão das Apaes).

Marília-SP, 07 de outubro de 2022
Marcos Antônio Carchedi

Presidente da APAE-Marília

IIMÓVEISMÓVEIS

Tratar 99691-1700

VENDO APTO.
EDIFÍCIO MÔNACO

3 DORMS., 1 SUÍTE, SALA
2 AMB., COZ., 95 M²

2 VAGAS - R$ 400 MIL

Tratar 99691-1700

VENDO URGENTE
TERRENO

ESMERALDA II
11X30 - PLANO

VENDE-SE

EXCELENTE RESIDENCIA
no bairro Cascata, rua Cincinatina,
com 3 dormitórios sendo 2 suítes,

bho social, sala de estar TV, lavanderia
cozinha, dispensa, área de lazer com

churrasqueira, garagem e piscina

(8830) TRATAR FONE: (14) 99690-7560

R$ 620 mil